



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02



**ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**

**PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 9/2022-021PMT**

**1. INTRODUÇÃO:**

**1.1.** Para atender as necessidades do **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** do Município de Tucumã, elaboramos o presente Termo de Referência para, através do procedimento legal pertinente, estabelecer normas, critérios e condições principais para que seja efetuada a **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO PNEUS, CÂMARAS DE AR, PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E DOS FUNDOS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ/PA**, conforme especificações e quantidades constantes neste termo.

**2. DA JUSTIFICATIVA:**

A aquisição dos produtos licitados é devida o uso constante dos veículos, motocicletas, caminhões, máquinas pesadas da secretaria de Obras e Fundo Municipal de Educação, e demais secretarias e que estas atividades acarretam no desgaste dos seus pneus, portanto sendo necessária a sua substituição para diminuir a possibilidade de acidentes, bem como evitar multas de trânsito devido ao uso de pneus desgastados, visando manter os veículos em condições ideais de funcionamento, garantindo a segurança dos usuários.

**3. DESCRIÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS.**

A proposta deverá ter a descrição dos produtos, quantidades e os valores unitários e valores totais, validade das propostas.

**3.1.** *Em caso de divergência entre a descrição do sistema e a do edital deverá prevalecer a do edital.*

**4. DA FORMA E PERIODO DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS.**

**4.1.** OS PRODUTOS SERÃO ENTREGUES DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, DE FORMA PARCELADA E ENTREGA **IMEDIATA, MEDIANTE EMPENHO.**

**4.2.** Não serão aceitas ofertas de produtos em condições diferentes das solicitadas;

**5. DOS PRAZOS E DAS CONDIÇÕES PARA FORNECIMENTO DO OBJETO**

**5.1.** A licitante vencedora deverá fornecer o objeto em estrita conformidade com disposições e especificações do edital da licitação, de acordo com este Termo de Referência, proposta de preços apresentada, e ainda, nos termos da minuta do contrato que integra o presente edital.

**5.2.** Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao uso a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme diploma legal.

**5.3.** A CONTRATADA será a única responsável pela qualidade dos produtos entregues.

**5.4.** A CONTRATADA em comum acordo com a municipalidade poderá aceitar nas mesmas condições deste edital, acréscimos que o Município, venha a realizar nas aquisições registradas.

**5.5.** Dentro do prazo de vigência do Contrato de Fornecimento, a Contratada será OBRIGADA ao fornecimento do produto, desde que obedecidas às condições do presente edital.

**5.6.** O prazo de entrega será imediato, contados a partir do recebimento da nota de empenho;

**6. DOS SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO.**

O servidor designado pela secretaria/Fundo será o responsável pela fiscalização e acompanhamento e seus contratos.



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02



**7. DA REALIZAÇÃO PELO TIPO DE LICITAÇÃO.**

Modalidade de Licitação/Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico SRP, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

**8. DA ESTIMATIVA**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
1	PNEU 18.4-30 10LONAS		8,000	UNIDADE	R\$ 6,180	R\$ 49,440
	Valor total extenso:					
2	PNEU 14.9-24 10LONAS		8,000	UNIDADE	R\$ 4.220,250	R\$ 33.762,000
	Valor total extenso:					
3	PNEU 14.9-28 10LONAS		6,000	UNIDADE	R\$ 4.482,000	R\$ 26.892,000
	Valor total extenso:					
4	PNEU 12.4-24 10LONAS		6,000	UNIDADE	R\$ 3.375,000	R\$ 20.250,000
	Valor total extenso:					
5	PNEU 185/65 R15		10,000	UNIDADE	R\$ 594,000	R\$ 5.940,000
	Valor total extenso:					
6	PNEU 265/75 R16		10,000	UNIDADE	R\$ 1.329,500	R\$ 13.295,000
	Valor total extenso:					
7	CAMARA 12.4X24		12,000	UNIDADE	R\$ 337,333	R\$ 4.048,00
	Especificação : TORTUGA OU SIMILAR					
	Valor total extenso:					
8	CAMARA 14.9X24		12,000	UNIDADE	R\$ 426,000	R\$ 5.112,000
	Especificação : TORTUGA OU SIMILAR.					
	Valor total extenso:					
9	CAMARA 14.9X26/28		12,000	UNIDADE	R\$ 458,667	R\$ 5.504,004
	Especificação : TORTUGA OU SIMILAR.					
	Valor total extenso:					
10	CAMARA 23.1/26 28.1/26		12,000	UNIDADE	R\$ 837,000	R\$ 10.044,000
	Especificação : TORTUGA OU SIMILAR.					
	Valor total extenso:					
11	CAMARA 750X16 B.RETO TR15		16,000	UNIDADE	R\$ 155,333	R\$ 2.485,328
	Especificação : TORTUGA OU SIMILAR.					
	Valor total extenso:					
12	PNEU 1000X20 MISTO		30,000	UNIDADE	R\$ 2.590,333	R\$ 77.709,990
	Especificação : NACIONAL					
	Valor total extenso:					
13	PNEU 175/70/14 MICHELLIN OU SIMILAR		24,000	UNIDADE	R\$ 534,600	R\$ 12.830,400
	Valor total extenso:					
14	PNEU 8.3-20 R1		8,000	UNIDADE	R\$ 2.186,667	R\$ 17.493,336



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02



	Especificação : NACIONAL MICHELIN OU SIMILAR					
	Valor total extenso:					
15	PNEU 205-55 R15		8,000	UNIDADE	R\$ 680,000	R\$ 5.440,000
	Especificação : NACIONAL, MICHELIN OU SIMILAR					
	Valor total extenso:					
16	PNEU 275/80 R22,5		64,000	UNIDADE	R\$ 2.964,250	R\$ 189.712,000
	Especificação : DUNLOP OU SIMILAR SP581 152/148K 16 LONAS, SEMI BORRACHUDO					
	Valor total extenso:					
17	PNEU 7.50-16		12,000	UNIDADE	R\$ 1.107,333	R\$ 13.288,00
	Especificação : NACIONAL, MICHELIN OU SIMILAR PNEU 7.50- 16					
	Valor total extenso:					
18	PNEU 12.5/80-18		12,000	UNIDADE	R\$ 3.059,750	R\$ 36.717,000
	Especificação : Pneu 12.5/80-18 MICHELIN OU SIMILAR					
	Valor total extenso:					
19	PNEU 17.5-25 L3		12,000	UNIDADE	R\$ 7.939,333	R\$ 95.272,00
	Especificação : NACIONAL, MICHELIN OU SIMILAR					
	Valor total extenso:					
20	PNEU 17.5-25 L2		12,000	UNIDADE	R\$ 7.563,000	R\$ 90.756,000
	Especificação : NACIONAL, MICHELIN OU SIMILAR					
	Valor total extenso:					
21	PNEU 14.00 R/M		14,000	UNIDADE	R\$ 7.993,000	R\$ 111.902,000
	Valor total extenso:					
22	PNEU 14.00-24 TG 16LONAS		24,000	UNIDADE	R\$ 6.030,000	R\$ 144.720,000
	Valor total extenso:					
23	PNEU 17.5-25		6,000	UNIDADE	R\$ 7.190,667	R\$ 43.144,002
	Valor total extenso:					
24	PNEU DIANTEIRO NXR BROS 150		10,000	UNIDADE	R\$ 336,000	R\$ 3.360,000
	Valor total extenso:					
25	PNEU TRASEIRO NXR BROS 150		10,000	UNIDADE	R\$ 449,250	R\$ 4.492,500
	Valor total extenso:					
26	CAMARA DE AR REF. 1300.24		40,000	UNIDADE	R\$ 498,000	R\$ 19.920,000
	Valor total extenso:					
27	CAMARA AR RETRO ESCAVADEIRA 12 X 16.5		30,000	UNIDADE	R\$ 319,000	R\$ 9.570,000



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02



	Valor total extenso:					
28	CAMARA DE AR 17 TRAS.BROS 150		10,000	UNIDADE	R\$ 73,000	R\$ 730,000
	Valor total extenso:					
29	CAMARA DE AR DIANTEIRO BROS 150		10,000	UNIDADE	R\$ 75,333	R\$ 753,330
	Valor total extenso:					
30	CAMARA DE AR MOTONIVELADORA 1400 R/M		12,000	UNIDADE	R\$ 611,333	R\$ 7.336,00
	Valor total extenso:					
31	CAMARA DE AR 265/ 70R16		12,000	UNIDADE	R\$ 166,333	R\$ 1.996,00
	Valor total extenso:					
32	CAMARA DE AR 175/70R14		12,000	UNIDADE	R\$ 114,333	R\$ 1.372,00
	Valor total extenso:					
33	CAMARA DE AR 8.3-20 R1		8,000	UNIDADE	R\$ 486,333	R\$ 3.890,664
	Valor total extenso:					
34	CAMARA DE AR 205-55 R15		8,000	UNIDADE	R\$ 137,333	R\$ 1.098,664
	Valor total extenso:					
35	CAMARA DE AR 12.5/80-18		12,000	UNIDADE	R\$ 296,000	R\$ 3.552,000
	Valor total extenso:					
36	CAMARA DE AR 17.5-25 L2		12,000	UNIDADE	R\$ 521,000	R\$ 6.252,000
	Valor total extenso:					
37	CAMARA DE AR 1400R/M		24,000	UNIDADE	R\$ 468,333	R\$ 11.239,992
	Valor total extenso:					
38	FIT�O PROTETOR 16		8,000	UNIDADE	R\$ 55,750	R\$ 446,000
	Especifica�o : FIT�O PROTETOR 16					
	Valor total extenso:					
39	FITAO PROTETOR 20 PARA CAMINH�O		68,000	UNIDADE	R\$ 114,750	R\$ 7.803,000
	Especifica�o : fitao protetor 20 para caminh�o. Item devera atender as normas ABNT NBR 6087 e NBR 6088.					
	Valor total extenso:					
40	FITAO PROTETOR 22 PARA CAMINH�O		40,000	UNIDADE	R\$ 133,250	R\$ 5.330,000
	Especifica�o : fit�o protetor 22 para caminh�o. Item devera atender as normas ABNT NBR 6087 e NBR 6088.					
	Valor total extenso:					



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02



41	CAMARA DE AR P/ PNEU 215X75 RX17,5 MICRO-ONIBUS		20,000	UNIDADE	R\$ 696,333	R\$ 13.926,660
	Especifica�o : CAPACIDADE 12 LONAS, FIRESTONE OU SIMILAR					
	Valor total extenso:					
42	CAMARA DE AR P/ PNEU 275/80 R22,5		20,000	UNIDADE	R\$ 208,333	R\$ 4.166,660
	Especifica�o : CAMARA P PNEU BORRACHUDO, CAPACIDADE 16PR MICHELLIN OU SIMILAR					
	Valor total extenso:					
43	CAMARA DE AR P/ PNEU 750X16		10,000	UNIDADE	R\$ 127,250	R\$ 1.272,500
	Especifica�o : CAMARA P/ PNEU LISO, CAPACIDADE 10 LONAS GOODYEAR OU SIMILAR					
	Valor total extenso:					
44	PNEU 215/75 R17,5		40,000	UNIDADE	R\$ 1.614,000	R\$ 64.560,000
	Especifica�o : DUNLOP OU SIMILAR SP391 SEMI BORRACHUDO 126/124M					
	Valor total extenso:					
45	PNEU 295/80 R22,5		40,000	UNIDADE	R\$ 3.195,000	R\$ 127.800,000
	Especifica�o : DUNLOP OU SIMILAR SP581 152/148K 16 LONAS, SEMI BORRACHUDO					
	Valor total extenso:					
46	PNEU TRAS.NXR 460-17 61P K270 4P		20,000	UNIDADE	R\$ 364,333	R\$ 7.286,660
	Valor total extenso:					
47	PNEU TRAS.NXR 110/90-17 60P LISO		20,000	UNIDADE	R\$ 441,333	R\$ 8.826,660
	Valor total extenso:					
48	PNEU DIANT.NXR 90/90-19 52P LISO		20,000	UNIDADE	R\$ 360,667	R\$ 7.213,340
	Valor total extenso:					
49	PNEU DIANT.NXR 90/90-19 WH21 (52R) BOR.		20,000	UNIDADE	R\$ 352,667	R\$ 7.053,340
	Valor total extenso:					
50	CAMARA AR MBA-18 DIANT/TRAS.CG FAN		20,000	UNIDADE	R\$ 65,333	R\$ 1.306,660
	Valor total extenso:					
51	CAMARA AR IA 250-17 RH17 DIANT. NXR BROS 125		20,000	UNIDADE	R\$ 74,667	R\$ 1.493,340
	Valor total extenso:					
52	CAMARA AR IA 460-17 RC-17 TRAS.NXR/150		20,000	UNIDADE	R\$ 68,500	R\$ 1.370,000
	Valor total extenso:					



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02



53	CAMARA AR MSB-17 DIANT. NXR BROS 160		20,000	UNIDADE	R\$ 60,667	R\$ 1.213,340
Valor total extenso:						
54	CAMARA AR MSA-14 TRAS.CG FAN		20,000	UNIDADE	R\$ 45,333	R\$ 906,660
Valor total extenso:						
55	CAMARA AR MA-21 DIANT NXR BROS 125		20,000	UNIDADE	R\$ 60,333	R\$ 1.206,660
Valor total extenso:						
56	CAMARA AR MB-18 TRAS. NXR BROS 150		20,000	UNIDADE	R\$ 66,333	R\$ 1.326,660
Valor total extenso:						
57	CAMARA AR MSB-18 TRAS. NXR BROS 160		20,000	UNIDADE	R\$ 64,667	R\$ 1.293,340
Valor total extenso:						
58	PNEU 265 70 ARO 16 L200		16,000	UNIDADE	R\$ 1.429,600	R\$ 22.873,600
	Especificação : pneu 265 70 16 l- 200/triton/hillux. O item de vera atender as Normas ABNTNBR 5531, NBR 6087 e NBR 6088.					
Valor total extenso:						
59	PNEU 900X20 MISTO		60,000	UNIDADE	R\$ 2.238,333	R\$ 134.299,980
	Especificação : nacional					
Valor total extenso:						
					<b>TOTAL:</b>	<b>R\$ 1.464.904,68</b>

**9. VALOR GLOBAS DE ESTAMTIVA:**

O Valor global para esta licitação foi estimado em de **R\$ 1.464.904,68 (Um milhão, quatrocentos e sessenta e quatro mil, novecentos e quatro reais e sessenta e oito centavos).**

**10. RECEBIMENTO DO OBJETO.**

Será feito de forma imediata, mediante atesto prestado pelo representante da PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ/PA solicitante, fiscal (is) do contrato, ou por qual o órgão contratante indicar, o qual fará aposição de sua assinatura, nas notas dos objetos entregues.

**11. PAGAMENTO**

O pagamento dos produtos, objeto deste contrato, será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresentação da nota fiscal, mediante comprovação e atesto da entrega dos objetos.

**12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Conforme Decreto Federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, no artigo 7º, § 2º diz o seguinte: Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

**13. DA VIGÊNCIA DA ATA**

A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, após a sua assinatura.

**14. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO**



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**  
CNPJ: 22.981.088/0001-02



---

A vigência do contrato será contada da data da sua assinatura, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

---

**CELSO LOPES CARDOSO**  
Prefeito Municipal